
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 02 Organizzazione e gestione  Risorse 
Umane, Sistemi Informativi, e-democracy n° 11 del 21/02/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: ATTRIBUZIONE INDENNITÀ AL PERSONALE EDUCATIVO ASILI NIDO 
(ART.31,COMMA 7,CCNL 14.09.2000) LIQUIDAZIONE ANNO 2016

Il Redattore: Cassarino Maria 

Visto l’art. 31, comma 7, del CCNL 14/09/2000 per il personale del comparto delle regioni e delle 
autonomie locali, successivo a quello del 1° aprile 1999, con il quale si dispone che al personale 
educativo degli asili nido è confermata l’indennità professionale di € 464,81 annue lorde, prevista 
dall’art. 37, comma 1, lett. C) del CCNL del 6/7/1995, e che allo stesso personale compete, altresì, a 
decorrere dal 31/12/1999, un’indennità di € 61,97  mensili lorde, per 10 mesi di anno scolastico;
Rilevato:

-   che al relativo onere si fa fronte utilizzando le risorse indicate nell’art. 15 del CCNL dell’1/4/1999:
-  che  la  suddetta  indennità  di  €  61,97  mensili  lorde,  per  10  mesi  di  anno  scolastico,  costituisce  trattamento 

economico accessorio;
-       che l’indennità disciplinata nell’art. 31, comma 7, del CCNL del 14.9.2000 (…) per 10 mensilità non può 

essere  erogata  in  presenza  di  assenze  dal  servizio  del  beneficiario.  Tale  esclusione,  così  come precisato 
dall’ARAN, “trova fondamento nella circostanza che la suddetta indennità, a differenza di quella prevista  
dall’art.37, comma 1, lett.c) del CCNL del 6.7.1995, non presenta i necessari requisiti di continuità e fissità e,  
inoltre,  lo  stesso  art.31,  comma  7,  del  CCNL  del  14.9.2000  qualifica  espressamente  la  stessa  come  
“trattamento economico accessorio”, escludendo ogni possibile effetto sulla pensione, sul trattamento di fine  
rapporto  e  sugli  altri  istituti  di  carattere  economico”  (cfr.,  ARAN,  ral  n°  660,  orientamenti  applicativi, 
05/06/2011).

Vista la determinazione dirigenziale n. 2283 del 09/12/2016 con la quale sono state costituite, ai sensi degli artt. 31 e  
32 del CCNL 22/01/2004, art.4, comma 1, CCNL 09/05/2006, art.8 CCNL 11/04/2008  le risorse economiche per le 
politiche di sviluppo delle risorse umane e per la produttività per l’anno 2016;
 Vista  la deliberazione n.  633 del  20.12.2016 con la quale la  G.  M. ha autorizzato la  sottoscrizione dell’accordo  
decentrato del 01.12.2016 per la ripartizione e l’utilizzo delle risorse decentrate per il personale per l’anno 2016;
Rilevato che  le risorse economiche destinate alla erogazione al personale educativo degli asili nido dell’indennità di € 
61,97 mensili lorde, per 10 mesi di anno scolastico, di cui all’art.31, comma 7, del CCNL 14/9/2002, sono state definite  
in sede di contrattazione decentrata in Euro 15.000,00;
Preso  atto  altresì   della determinazione  dirigenziale  R.G.  n.  175  del  10.02.2017  recante 
“Riaccertamento  parziale  per  differimento  esigibilità  impegni  competenza  2016  per  salario 
accessorio personale”;
Premesso che:

Pagina 1/2



-con la  deliberazione  di  C.C.  n.54  del  04/08/2016  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di 
Programmazione  (D.U.P.) 2016/2018 e del Bilancio di previsione 2016/2108;
-con la  deliberazione  di  G.M.  n.433  del  09/08/2016  è  stato   approvato  il  Piano  Esecutivo  di 
Gestione (P.E.G.) 2016/2018;
-  con  deliberazione  di  Giunta  Municipale  n.31  del  30.01.2017,nelle  more  di  approvazione  del 
bilancio  di  previsione  2017-2019,è  stato  approvato  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  (PEG) 
provvisorio per l'esercizio finanziario 2017 quale seconda annualità del triennio 2016-2018;
- con la deliberazione di Giunta Municipale n.84 del 17.2.2017 è stato approvato il riaccertamento parziale competenze 
2016-Prenotazioni di spesa.esigibilità entrate vincolate e spese correlate-2°variazione esercizio provvisorio 2017;
 Dato Atto che il provvedimento è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra citati;
 Preso atto che le unità aventi diritto alla predetta indennità per l’anno 2016  sono n. 23   come risulta dall’allegato 
elenco, predisposto dal Settore Personale, che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
Considerato che la materia oggetto del  presente provvedimento rientra tra le attribuzioni dei  Dirigenti ,  indicate 
nell'art. 53 del vigente Regolamento di organizzazione degli Ufficio e dei Servizi al quale si rinvia ;

    Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento , in  ordine alla forma , pubblicità ed efficacia delle 
determinazioni dirigenziali ;

Visto   il D.Lgs. n. 267/2000, come recepito dalla legge n. 48/1991 e successive modifiche edintegrazioni

D E T E R M I N A 

 
1.   di liquidare, per l’anno 2016, al personale educativo in servizio presso gli asili nido l’indennità   di € 61,97 mensili 

lorde, per 10 mesi di anno scolastico, prevista dall’art. 31, comma 7, del CCNL 14/09/2000 per il personale del  
comparto  delle  regioni  e  delle  autonomie  locali  successivo  a  quello  del  1°  aprile  1999,  per  come  indicato 
nell’allegato prospetto contabile che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

 2.   di imputare la somma complessiva di  Euro 15.286,96  comprensiva di oneri riflessi ed Irap così suddivisa:
- € 11.554,78 per compensi al personale  al Cap.  2175   Imp. 1901/16  Bilancio 2017    Missione 01  Programma 11  
Titolo  1    Macroaggregato 01   3°livello 01   4° Livello  01    5°  Livello 004 
-  €  2.750.03  per oneri riflessi al Cap.  2175.1   Imp 1905/16  Missione 01  Programma 11  Titolo  1    
Macroaggregato     01         3°livello 02       4° Livello 01         5°  Livello 001
-  €   982,15     per  IRAP  al  Cap.  2175.5    Imp. 1906/16    Missione  01  Programma  11    Titolo  1  
      Macroaggregato      02         3°livello 01       4° Livello 01         5°  Livello 001 
 di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile    con i relativi stanziamenti  
di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;

                                                                         
________________________________________________________________________________
Da trasmettersi d'ufficio ai seguenti settori/uffici: Settore 3° Gestione Servizi Contabili e Finanziari 
                                               

                                                      
 

 
                               

Ragusa,  01/03/2017 Dirigente settore 2
SPATA ROSARIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 2/2


	
	
	D E T E R M I N A
	



